
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/132                                                     del 20.07.2023 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 – Annualità 2023 – Cap.152103/S - Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei corsi 

d’acqua – Fiume Alento – Comune di Torrevecchia teatina – Ripa Teatina – Chieti - 

Bucchianico. Importo finanziato €. 210.000,00 – CUP: C18H23000150002. 

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e rinomina del Gruppo di 

Lavoro Interno per la Fase di “Esecuzione e Collaudo”. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte 

ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione effettuata dal D.Lgs.vo del 

18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo: 

- il comma 2 dell’art.229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista 

efficacia dal 1° Luglio 2023; 

- il comma 2 dell’art.226 che prevede che le disposizioni di cui al D.Lgs.vo  n. 50/2016 continuano 

ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, ossia alle procedure e ai contratti per i quali 

i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 

della data in cui il Nuovo Codice acquista efficacia; 

 

VISTA la precedente Determina DPE017/50 del 28.04.2023 con la quale si era individuato il gruppo di 

lavoro interno sia per la Fase di “Programmazione, verifica e procedure di affidamento” che per la Fase 

di “Esecuzione e Collaudo”, secondo le attività previste dal Regolamento regionale per gli incentivi per 

funzioni tecniche approvato con la Delibera di G.R.A. n. 591 del 03.08.2018, identificando al contempo 

la figura del Responsabile Unico del Procedimento RUP, nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, ex 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico, e quelle dell’Ing. Raffaele Spilla e dell’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo, 

entrambi tecnici del predetto Ufficio, per alcune attività di collaborazione e supporto; 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determina DPE017/50 del 28.04.2023 era stata effettuata apposita 

determina a contrarre per l’affidamento della Progettazione, DL, CSE, CSP e CRE, decidendo di affidare 

“a professionalità interne o, in caso di mancata disponibilità di queste, a figure esterne ai sensi della lett. 

a) comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 previa consultazione da parte del RUP di professionisti iscritti 

nell’istituito elenco a seguito avviso pubblico per l’aggiornamento anno 2023 ed approvato con 

determinazione DPE016/66 del 30.03.2023”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


TENUTO CONTO che con la stessa Determina DPE017/50 del 28.04.2023 era stata effettuata apposita 

determina a contrarre anche per l’affidamento dei lavori, stabilendo la scelta del contraente “mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., previa richiesta/verifica, da parte del RUP delle esperienze, capacità ed 

attrezzature in possesso per l’esecuzione dell’intervento in un corso d’acqua ad almeno 3 Operatori 

Economici iscritti, ai sensi dell’art. 90 del DPR 207/2010 nell’Elenco Operatori Economici, relativo al 

triennio 2022-2024 per gli affidamenti dei lavori, approvato con la Determinazione Dirigenziale 

DPE016/71 del 03.04.2023”; 

 

VISTE anche tutte le premesse richiamate nell’anzidetta Determinazione DPE017/50 del 28.04.2023, alle 

quali si rimanda nello specifico e che comunque fanno parte integranti delle premesse del presente 

provvedimento; 

 

VISTA la Determina DPE017/61 del 09.05.2023 con la quale è stato disposto di affidare l’incarico 

professionale per l’attività tecnica di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione CSP ed Esecuzione CSE e CRE all’Ing. Michele 

Rocco Carozza; 

 

VISTA la Determina DPE01766 del 17.05.2023 con la quale era stato approvato il Progetto Definitivo 

dell’intervento di che trattasi dell’importo complessivo finanziato di € 210.000,00, secondo il Quadro 

Economico ivi riportato; 

 

VISTA la successiva Determina DPE017/78 del 26.05.2023 con la quale era stato approvato il Progetto 

Esecutivo dell’intervento stesso, dell’importo complessivo finanziato invariato di € 210.000,00, secondo 

il Quadro Economico ivi riportato; 

 

VISTA la Determina DPE017/82 del 29.05.2023 con la quale era stata disposta l’aggiudicazione dei 

lavori in questione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all’Impresa PONTILLO MARIA PINA; 

 

RISCONTRATO quindi che il procedimento era stato avviato prima del 1° Luglio 2023 e che pertanto si 

continuano ad applicare le norme procedurali di cui al D.Lgs.vo  n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO che l’Ing. Giovanni Masciarelli, dal 1° Giugno 2023 è stato collocato in pensione per 

raggiunti limiti di età e che quindi non può svolgere nell’ambito del Servizio del Genio Civile di Chieti 

gli incarichi e le attività tecniche allo stesso affidati per l’intervento in questione; 

 

RITENUTO pertanto che a seguito dell’anzidetto pensionamento dell’Ing. Giovanni Masciarelli, si rende 

necessario procedere alla sua sostituzione nei ruoli ricoperti dallo stesso quale Responsabile Unico del 

Procedimento RUP per l’anzidetto intervento sul Fiume Alento; 

 

CONSIDERATO dunque, che occorre indicare la figura del Responsabile Unico del Procedimento – 

R.U.P., ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., in 

possesso dei requisiti di legge, incaricato di svolgere le funzioni necessarie per l’attuazione delle 

procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, al fine di garantire e di sorvegliare sulla corretta 

esecuzione dei lavori in questione;  

 

VISTO quanto riporta il comma 1 dell’art. 31 del D.Lsg.vo 50/2016 e s.m.i. in merito all’ufficio di RUP 

che è obbligatorio e che non può essere rifiutato; 

 

RITENUTO di individuare l’Ing. RAFFAELE SPILLA, attuale Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Genio Civile di Chieti, quale Responsabile Unico del Procedimento RUP in sostituzione dell’Ing. 

Giovanni Masciarelli, poiché in possesso dei requisiti di legge e di professionalità adeguata alle funzioni, 

nonché perché ha già svolto l’attività di RUP ed attività tecniche per altri analoghi interventi su corsi 

http://www.regione.abruzzo.it/system/files/lavoripubblici/ElencoOperatori/Avviso.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


d’acqua, ed al contempo facente parte già del Gruppo di lavoro interno per la precedente Fase di 

“Programmazione, verifica e procedure di affidamento” e pertanto a conoscenza delle problematiche 

connesse alla situazione dei luoghi sul Fiume Alento; 

 

CONSIDERATO anche di dover sostituire l’Ing. RAFFAELE SPILLA nell’attività a lui assegnata quale 

“collaboratore alla DL”, prevista nella citata e precedente Determina DPE017/50 del 28.04.2023, alla 

luce del nuovo incarico di RUP affidato con il presente provvedimento; 

 

VALUTATO anche di dover confermare nel Gruppo di lavoro interno, per la Fase di “Esecuzione e 

Collaudo”, l’A.T. Arch. FABRIZIO DI MATTEO, che era stato già individuato nel citato Gruppo per la 

precedente Fase e che lo stesso dipendente, per altri analoghi interventi, ha già svolto attività di 

collaborazione e di supporto sia alla Direzione Lavori che al RUP; 

 

PRESO ATTO che è stata anticipata e concordata verbalmente la disponibilità da parte dell’Ing. 

RAFFAELE SPILLA a svolgere il compito di RUP per la Fase di “Esecuzione e Collaudo”, nonché da 

parte del dipendente A.T. Arch. FABRIZIO DI MATTEO a svolgere l’attività di collaborazione e di 

supporto sia alla Direzione Lavori che al RUP per tale Fase; 

 

TENUTO CONTO pertanto, che occorre rinominare e riformulare i componenti del Gruppo di lavoro 

interno per la Fase di “Esecuzione e Collaudo” dell’Intervento richiamato in Oggetto, secondo le relative 

attività individuate dal Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui alla’art.113 del D. 

Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. approvato con Delibera di G.R. n. 591 del 03.08.2018, in sostituzione di quanto 

previsto con la richiamata precedente Determina DPE017/50 del 28.04.2023, per le motivazioni sopra 

esposte; 
 

STABILITO per i suddetti dipendenti i compiti riportati secondo la sottostante tabella, in funzione di 

quelli previsti dal richiamato Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui alla Delibera di 

G.R.A. n. 591 del 03.08.2018: 

 
 Fase di Esecuzione e Collaudo 

 Attività Nominativi 

2a  Collaboratori alla D.L.  A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

2b  Collaudo tecnico-amministrativo - C.R.E. (affidamento esterno) 

 

2c  Collaboratori delle suddette attività A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

2d  R.U.P. 

  

Supporto al RUP 

Ing. Raffaele SPILLA  

 

A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

 

CONSIDERATO che per le suddette attività da svolgersi a cura del citato personale interno al Servizio 

del Genio Civile di Chieti, saranno corrisposte le percentuali relative all’Incentivo per funzioni tecniche 

di cui all’art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016, secondo i criteri e le modalità di ripartizione degli stessi previsti 

dal relativo Nuovo Regolamento regionale approvato con la citata Delibera di G.R.A. n. 591 del 

03.08.2018; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè lo stesso 

non risulta trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



VISTO il Contratto Prot. 8 del 23.03.2023 firmato dallo Scrivente con il Dirigente del Servizio 

Organizzazione della Giunta Regionale e con il quale la Regione Abruzzo ha conferito, ai sensi dell’art. 

20, comma 9, terzo periodo, della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., al Sottoscritto Ing. Vittorio Di Biase, che 

accetta, l’incarico “ad interim” di Dirigente del Servizio “Genio Civile Chieti” del Dipartimento 

Infrastrutture – Trasporti per lo svolgimento delle funzioni di cui alla DGR n. 131/2023, per una durata 

massima di mesi 6 (sei) e decorre, ai fini sia giuridici sia economici, dalla data di sottoscrizione del 

medesimo contratto; 

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

Decreto; 

 

2. Di individuare e nominare per la Fase di “Esecuzione e Collaudo” per l’intervento richiamato 

in Oggetto, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs.vo 50/2016 e 

s.m.i., quale RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO – RUP l’Ing. RAFFAELE 

SPILLA, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, in 

sostituzione dell’Ing. Giovanni Masciarelli, per le motivazioni riportate in premessa; 

 

3. Di identificare, secondo la sottostante tabella, i suddetti dipendenti del Servizio del Genio Civile 

di Chieti quale Gruppo di lavoro interno rispetto alle attività previste dalla Fase di “Esecuzione 

e Collaudo” dell’Intervento richiamato in Oggetto, così come indicato dal Nuovo Regolamento 

regionale approvato con la citata Delibera di G.R.A. n. 591 del 03.08.2018, ad esclusione della 

figura del CSE già individuata con il citato Decreto N. 7/SA4.2 del 15.02.2023: 

 
 Fase di Esecuzione e Collaudo 

 Attività Nominativi 

2a  Collaboratori alla D.L.  A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

2b  Collaudo tecnico-amministrativo - C.R.E. (affidamento esterno) 

 

2c  Collaboratori delle suddette attività A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

2d  R.U.P. 

  

Supporto al RUP 

Ing. Raffaele SPILLA  

 

A.T. Arch. Fabrizio DI MATTEO 

 

 

 

4. Di stabilire che per le suddette attività da svolgersi a cura del citato personale interno al 

Servizio del Genio Civile di Chieti, saranno corrisposte le percentuali relative all’Incentivo 

per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016, secondo i criteri e le modalità 

di ripartizione degli stessi previsti dal relativo Nuovo Regolamento regionale approvato dalla 

Giunta Regionale d’Abruzzo con Deliberazione n. 591 del 03.08.2018; 
 

5. Di notificare il presente Decreto ai citati dipendenti del Servizio del Genio Civile di Chieti 

interessati dagli incarichi di che trattasi; 



 

6. Di decidere che il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi del D.Lgs.vo n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto 

sezione “Commissario Straordinario Delegato 91/2014”; 

 

                              L’Estensore                                          Il Responsabile dell’Ufficio  

     (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                                                 (Ing. Raffaele Spilla)                

             firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                                  firmato digitalmente 


		2023-07-20T15:18:37+0000
	VITTORIO DI BIASE




